
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

 

Personale 
 

 

DECRETO N° 56  DEL 02/12/2019 
 

Prot. N. 51164 \ 2019 del 02/12/2019 

 

Oggetto: NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA 

MONOCRATICA DOTT. ANTONINO MINICUCI CON DECORRENZA DAL 02/12/2019 FINO 

AL 01/12/2022. 

 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI: 

- il D.lgs. 150/2009 recante norme per l’attuazione della legge n. 15 del 04/03/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

- l’articolo 14 del citato decreto che prevede che ogni amministrazione, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, può dotarsi di un Organismo Indipendente di 

Valutazione che va a sostituire i servizi di controllo interno; 

- il D.P.R. n. 105 del 09/05/2016 contenente il “Regolamento di disciplina delle funzioni 

del Dipartimento della funzione pubblica in materia di misurazione e valutazione delle 

performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 

02/12/2016, recante “Istituzione dell’Elenco Nazionale dei componenti degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione della performance”, ai sensi del quale 

l’iscrizione in detto elenco costituisce condizione necessaria per la partecipazione alle 

selezioni comparative di nomina; 

- la circolare interpretativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

della Funzione Pubblica n. 3550 del 19/01/2017, con la quale si è dato atto che dal 

10/01/2017, data di pubblicazione del D.M. 2/12/2016, è venuto meno il rilascio di 

parere obbligatorio da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica propedeutico 

alla nomina dell’OIV secondo la previgente normativa di cui all’art. 14 comma 3 del 

D.Lgs. 150/2009; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

- •il Capo IV (artt. dal 41 al 45) del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 07/11/2019, 

esecutiva, il quale disciplina le modalità di costituzione ed i requisiti del Nucleo di 

Valutazione monocratico ai sensi e per gli effetti di cui ai principi valutativi e di 

controllo introdotti dal D.Lgs. 150/2009; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa e Finanziaria n. 875 del 

20/08/2019 è stato indetto un avviso di selezione pubblica finalizzato alla nomina, in 

forma monocratica, del Nucleo di Valutazione Monocratico; 

- l’avviso pubblico per la nomina del componente del Nucleo di Valutazione del Comune 

di Ventimiglia è stato pubblicato all’Albo pretorio on line dal 21/08/2019 al 

23/09/2019; 

- in esito all'estinzione del termine individuato nell'avviso pubblico per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse sono pervenute n. 8 candidature; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 44221/2019 relativa all’istruttoria preliminare orientata a 

valutare l'ammissibilità delle manifestazioni di interesse ai sensi della vigente normativa e 

delle ulteriori prescrizioni diffuse con l'avviso pubblico; 

PRESE IN ESAME le singole candidature, fra le quali suscita particolare interesse quella del 

Dott. Antonino MINICUCI, per la significativa esperienza maturata in ruoli dirigenziali della 

P.A. e specifica professionalità maturata in materia di sistemi di valutazione dei dirigenti e del 

personale della P.A., valutazione della performance organizzativa degli enti ed in particolare 

nella verifica sull'attuazione delle disposizioni in tema di trasparenza ed integrità e del sistema 

dei controlli interni negli enti pubblici; 

RITENUTO pertanto di individuare il Dott. Antonino MINICUCI, quale componente del 

Nucleo Indipendente di Valutazione strutturato in forma monocratica del Comune di 

Ventimiglia; 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto, limitatamente agli aspetti di competenza, è 

stata svolta dal Responsabile del procedimento Dott. Giorgio Marenco – Funzionario titolare 

di posizione organizzativa: “Coordinamento Uffici”: - Comando Polizia Locale, Affari 

Generali, Personale: parte giuridica, Formazione, Sistemi Informativi, URP Sportello 

Cittadino, Servizi pubblici (luce, acqua, gas, trasporti): parte giuridica/economica – Gestione 

Operativa Polizia Locale – Demografici, che quindi ne ha verificato la regolarità e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis primo comma del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

DECRETA 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

1)  DI NOMINARE, per i motivi di cui in premessa che quivi s’intendono integralmente 

richiamati e trascritti, il Dott. Antonino MINICUCI - residente a Massa (MS) in via 

Luigi Sturzo n° 39 - Componente del Nucleo di valutazione costituito in forma 

monocratica del Comune di Ventimiglia; 

2) DI DARE ATTO che l’incarico di cui al punto 1) avrà durata di anni tre, con 

decorrenza dal 02/12/2019 fino al 01/12/2022; 

3) DI ATTRIBUIRE al Nucleo di Valutazione in forma monocratica le funzioni e 

responsabilità definite dal capo IV del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 

uffici e servizi (artt. 41-47); 

4) DI DARE ATTO che all'assunzione dell'incarico corrisponde, per l’anno 2019 pro-

rata, il riconoscimento di un compenso annuale di euro 5.000,00 (cinquemila) annui 

lordi, omnicomprensivi di ogni onere fiscale e previdenziale a carico dell’ente e/o del 

componente del Nucleo di Valutazione come stabilito dalla determinazione 

dirigenziale n. 875 del 20/08/2019; 

5) DI DARE ATTO che il presente incarico è subordinato alla formale accettazione ed 

alla presentazione delle seguenti dichiarazioni, da parte della persona individuata: 

a) dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità previste dall’art. 20, 

comma 5, del D.Lgs 39/2013 rendendo analoga dichiarazione con cadenza 

annuale; 

b) dichiarazione di essere consapevole che i dati relativi allo svolgimento del 

presente incarico verranno pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente 

del Comune di Ventimiglia ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. n. 33/2013; 

6) DI DARE MANDATO all’Ufficio Personale dell’assunzione degli atti inerenti e 

conseguenti al presente incarico ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa; 

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio “On-line” e di 

inserirlo, tramite l’ufficio CED, sul sito istituzionale alla sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’interessato, al Segretario Generale, 

ai Dirigenti e all’Ufficio Personale; 

 
 

 

Ventimiglia, 02/12/2019 

 

        Il Sindaco  

                     Gaetano Scullino / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

